
AKTI I THEMELIMIT

&

STATUTI I SHOQERISE

“METOHU FOOD” SI-I.P.K

(Shoqëri me pergjegjësi të kufizuar)

Ne baze tC Ligjit 9901. date 14/04/2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, i ndryshuar dhe Ligjit Nr.

131/2015, date 26.11.2015 Për Qendren Kombetare të Biznesit, i ndryshuar, ii vendos si me poshte vijon:

KREU 1

THEMELIMI, EMRI, OBJEKTI. KOHEZGJATJA, SELIA

Neni I

Data e themelimit dhe emri i shoqerise

Sot me date 24.02.2022 unë themeluesi kam krijuar njC shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me ernrin “METOHU

FOOD” SH.P.K ( ne vijim referuar si “Shoqëria’).

Themeluesi i Shoqerisë është:

1: Ardit Metohu , shtetas shqiptar, (indur nC Donofrosë, Berat. me date 27.07.1994 mbajtese e leternjoftimit me

Nr. Personal J40727003J. madhor me zotësi tC plotCjuridike per tC vepruar;

Neni 2

Objekti i veprilutarise së shoqerisC

1. Objekti i veprimtarisë së Shoqerise do tC jetC: Bar kafe, Fart food.

Neni 3

Kohëzgjatja

I. Kohezgjatja e veprimtarisC së Shoqer ise ështC per një afat të pacaktuar.

Neni 4

Selia

I. Selia e Shoqerise ndodhet në adresen: Berat. Cukalat. DonofrosC. Lagija Qender, Rruga Kryesore, Godina

me Nr. Pasurie 56/44. Zona kadastrale Nr. 15 15.

2. Shoqeria kate dreite te hap dege apo filiale, zyra perfaqesirni. në te gjithe vendin, brenda ose jashtC territorit

tC vendit, gjate aktivitetit te saj.

Neni 5



Të Ndryshrne

1. Kjo Shoqeri mund të ndryshoje emërtimin e saj, selinë. objektin e aktivitetit, të shtojë ortakë. te zrnadhojë

kapitalin sipas vendimeve të Asamblese së Ortakëve të Shoqerise dhe sipas parashikimeve të Ligit 9901.

date 14.04.2008 PCr Tregtaret dhe Shoqe itC Tregtaie”.

KREU II

KAPITA LI

Neni 6

Kapitali i regjistruar

1. Kapitali i regjistruar i Shoqerise Cshte 100 (njeqind) LekC. Kapitali I regjistruar ështC plotësisht i pagilar. dhe

perbehet nga një kuotC. e zotëruara nga Ortaku nC perputhje me iienin 7 dhe shtojcës I të këtij Statuti.

Neni 7

Ortakët e Shoqërisë

1. Ortaket e Shoqerise jane Personal qC kane perfituar kuotën e tyre në Shoqeri në perputhje me kontributin e

tyre. Kapitali i regjistruar I Shoqerise ndahet midis Ortakëve në kuota në përputhje me kontributet perkatese

në kapital. Kontributi mund të jetC nC para ose natyre (pasuri të Iuajtshme apo të paluajtshrne apo të drejta të

ortakCve)

2. Ortaket aktuale të Shoqerisejane tC listuar në Shtojcen I qe i bashkelidhet kCtij Statuti.

Neni 8

Zmadhimi dhe zvogëlimi I kapitalit

I. Zmadhimi i kapitalit të Shoqerise kryhet me vendim të Asamblese sC OrtakCve.

2. Zmadhimi i kapitalit mund W realizohel me anC tC perfshirjes sC fitimeve apo rezervave në kapital ose me

ane të kontributeve të reja.

3. Ne rast zmadhimi të kapitalit tC regjistruar me anë te kontribtueve të reja në para. këto kontribute duhet të

nenshkruhen jo me vone se 30 ditë pasi CshtC vendosur rritja e kapitalit. KCto kontribute duhet te shlyhen

plotesisht jo me vonë 30 ditC pas dates së nënshkrimit. Asambleja e Ortakeve mund te percaktoje afate të

ndryshme ne vendimin e zmadhimit tC kapitalit.

4. Ne rast zmadhimi tC kapitalit te regjistruar me anC tC kontributeve tC reja ne natyrë. kCto kontribute duhet ti

transferohen Shoqeise perpara regjistrirnit nC Regjistrin Tregtar. VIeiësimi I kontributeve te reja nC natyre do

te kryhet tie perputhje me parashikimet e Ligjit Tregtar.

5. Ne asnje last shurnica nuk mund te detyrojC nje ortak per të rritur angazhimin e tij ne kapitalin themeltar te

Shoqerise.

6. Zvogelimi i kapitalit lejohet nga Asambleja e Ortakeve. e cila merr vendim në tC njejtat kushte që kërkohen

per ndryshimin e statutit.



7. NC tC gjitha rastet zvogClimi I prek ortakCt nC tC njëjtCn masC ndaj pjesCve tC kapitalit qC perfaqesojne.

Neni 9

Fitirni dhe kalimi I kuotave

Kuotat e kapitalit tC ShoqCrise si dhe tC drejtat qC rrjedhin prej tyie mund tC fitohen apo tC kalohen

nCpërrnjet

a. kontributit në kapitalin e Shoqerise;

b. shitblerjes së kuotave;

c. trashCgimise;

ç. dhuriniit:

d. çdo menyre tetCr tC parashikuar nC Iigj.

2. Kuotat e kapitalit te Shoqerisejane tC transferueshme ndermjet ortakCve.

3. Persoiii që kalon kuotCn dhe al që fiton ate pergjigjet nC mCnyre solidate ndaj Shoqerise per detyrimet qC

rrjedhin nga zoterimi i kuotës iga casti I kalimit tC kuotave den iië castin e regjistrimit tC kaliniit.

KREU III

ORGANET VENDIMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 10

Organi vendimarrës

Organi I vetëm vendimarrCs i ShoqCrisC Cshtë Asambleja e Pergjithshrne.

2. Asambleja e PCrgjithshme CshtC organi I vetërn vendimarrës I Shoqërise qC miraton cdo ndryshim të statutit

sipas modal iteve tC percaktuara nC ligj.

3. Asambleja e Pergjithshme CshtC pCrgjegjCse per marrjen e vendirneve të pershkruara si me poshtC:

a. pCrcaktimin e politikave tregtare të Shoqerise;

b. ndiyshimet e statutit;

c. ernCrimin e shkarkimin e administratorit;

ç. emCrimin e shkarkimin I Iikuiduesve dhe tC ekspertCve kontabel të autorizuar;

d. pCrcaktimin e shperblirneve per personat e pCrinendur në shkronjat “c’ dhe ‘c” të kesaj pike;

dh. mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, pCrfshirC pergatitjen e pasqyrave

tinanciare vjetore dhe tC raporteve tC ecurisë se veprimtarisC;

e. miratirnin e pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve tC ecurisC së veprimtarise;

C. zmadhirnin dhe zvogeliinin e kapitalit;

f. pjesCtirnin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g. perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedirnet e tjera ndaj adininistratoiCve;

gj. riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;



h. miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve te asamblese;

i. çeshtje tC tjera të parashikuara nga ligji apo statuti.

4. Ortaku mund të periaqesohet nC asamblenë e pergjithshme, në bazC tC nje autorizimi nga njC ortak tjetër apo

nga një person i tretë.

5. Administratori i Shoqerise mund tC veprole si perfaqesues ortakeve ne asarnblenC e pergjithshrne.

6. Autorizimi mund të jepet vetCm per njC mbledhje tC asamblese sC pergjithshrne, e cila perfshin edhe

mbledhjet vijuese me tC njëjtin rend dite.

Neni 11

MCnyra e thirrjes sC Asamblesë sC pergjithshrne

I. Asambleja e pergjithshme thirret nCpCrmjet njC njoftimi me shkrese ose me njoftim nepermjet postCs

elektronike. Njoftirni me shkresC apo me mesazh elektronik duhet tC pCrrnbajC vendin, daten, orën e

mbledhjes dhe rendin e dites e tii dergohet të g.jithe ortakeve, jo me vonC se 7 ditC perpara dates sC

parashikuar per mbledhjen e asamblesë.

2. Kur Asambleja e pergjithshme nuk CshtC thirrur sipas paragrafit IC mesiperln të kCtij neni. ajo mund të marrC

vendime te vlefshme vetëm nëse të gjithe ortakCt jane dakord, per të marrC vendime, pavaresisht

parreguilsise.

Neni 12

Ku o rum i

1. Ne rastin e marrjes sC vendimeve. qC kCrkojne njC shumice tC zakonshme, Asambleja e pe gjithshme mund

tC marrC vendime IC vlefshme vetCrn nCse martin pjese ortakCt me të drejte vote. qC zoterojne me shumC se

30 per qind te kuotave.

2. NC rastin kur Asambleja e pergjithshme duhet të vendosC per çeshtje. tC cilat kCrkojne shumice tC kualifikuar,

sipas nenit 87 të ligjit “Per Tregtaret dhe ShoqeritC Tregtare”, i ndryshuar. ajo mund tC marrC vendime IC

vlefshme vetCm nCse ortaket qC zoterojnC me shurnC se gjysmen e numrit total te kuotavejanë të pranishem

personalisht, votojnC me shkresC, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve tC pikes 3 tC nenit 88 të kCtij

ligji.

3. Nese Asambleja e pergjithshrne nuk mund tC rnblidhet per shkak të mungeses sC kuorumit te permendur nC

paragralin e mesiperm tC kCtij neni, asambleja mblidhet persCri 0 me vonë se 30 ditë, me IC njejtin rend dite.

Neni 13

lIarrja e vendimeve

1. Asambleja e pergjithshme vendos me tn tC katertat e votave te zotCruesve te kapitalit, te ortakCve

pjesemarres. per ndryshimin e statutit, zmadhiinin ose zvogelimin e kapitalit tC regjistruar, shperndarjen e



fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.

2. Asambleja e pergjithshme vendos me shumicCn e votave tC ortakCve pjesemarres. per ceshtje te tjera si

a. peicaktimin e poiitikave tregtare të shoqCrise;

b. emCrimin dhe shkarkimin e adtiiinistratoreve:

c. ernerimin e shkarkimin i iikuiduesve dhe te ekspertëve kontabei tC autorizuar:

d. percaktimin e shperbiirneve të personave te percaktuar në pikat b dhe c te këtij paragiafi:

dh. rnbikeqyi]en e zbatimit te poiitikave tregtare nga administratori. perfshire pCrgatitjen e pasqyrave

financiaie vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise:

e. perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe nC procedimet e tjera ndaj administratorCve;

E miratimin e rreguilave procedurale të mbiedhjeve të asarnbiese;

g. pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre:

h. miratitnin e pasqyrave financiare vjetore te shoqerise dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise.

3. cdo ndryshim statuti duhet te depozitoliet prane Qendres Kombetare te Regjistrirnit per te pasqyruar

ndryshirnet në skedën e Shoqërise.

Neni 14

Përjashtim nga e drejta e votes

1. Ortaku nuk imind të ushtrojC të drejten e votes nëse asambieja e pergjithshme merr vendirn per:

a) vierCsimin e veprimtarise së tij:

b) shuatlen e ndonje detyrimi nC ngarkim të tij:

c) ngritjen e një padie ndaj tij nga Shoqeria;

ç) dhënien ose jo të perfitimeve tC reja.

2. Kur ortaku perfaqesohet nga nje perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vlerësohet të etC në tC njejtin

konflikt interesi. ashtu si dhe ortaku, të cilin perfaqeson.

Neni 15

Administrimi

I. Shoqeria administrohet nga njC administrator i ciii caktohet tiC statutin e Shoqerise dhe mC pas nga Vendimet

AsarnbiesC se Ortakeve. Administratori qCndron nC detyrC per nje periudhe prej 5 (pese) vjetCsh me tC drejtC

riemCrimi nCperrnjet vendimit te AsarnbiesC sC Ortakëve tC Shoqrise.

2. Administratori ka të drejte dhe detyrohet të:

a. kryejC tC gjitha veprimet e administrimit të veprirntarisë tregtare të shoqCrise. duke zbatuar

politikat tregtare. të vendosura nga asambieja e pergjithshme;

b. perfaqesoj e shoqeri në tregtare;

c. kujdeset per rnbajtjen e saktë e të rregulit te dokumenteve dhe tC librave kontabCi të shoqerise;

ç. pergatise dhe riCnshkruajC bilancin vjetor. bilancin e konsoiiduar dhe raportin e ecurisC së



veprimtarisC dhe, së bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve. i paraqesirl këto dokumente

përpara asainblesë së pergjithslime per mirating

d. krijojë një sistern paralajmerimi në kohCn e duhur per rrethanat, që kërcënojnë mbarevajtjen e

veprimtarise dhe ekzistencën e shoqerise;

dh. kryeje regjistiirnet dhe dergojne të dhenat e detyrueshme te shoqerise. sic parashikohet nC ligjin

per Qendren Kornbëtare te Regjistrirnit:

e. raportoje perpara asamblesë se pergjithshme në Iidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me

realizirnin e veprimeve tC posacme me rendësi të veçantC per veprimtarine e shoqerise tregtare:

e. kryeje detyra tC tjera të percaktuara ne Iigj dhe nC statut.

f. të therrase Asamblenë e Pergjithshrne, në rastet kur:

i. sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme tinanciare. rezulton ose ekziston

rreziku që aktivet e shoqerise nuk i mbulojnë detyrimet e kCrkueshrne brenda 3 muajve

tie vazhdim;

ii. shoqCria propozon të shesë apo të disponoje në nlënyrC tjetër aktive, të chat kane njC

vlere me të Iartë se 5 per qind të aseteve të shoqCrisë. që rezulton nC pasqyrat e fiindit

financiare te certifikuara.

iii. shoqeria. brenda 2 viteve të para pas regjistrimit të saj, propozon te blejë nga një ortak

pasuri. që kane vleiC me te Iartë se 5 per qind te aseteve të shoqerise, qC rezulton nC

pasqyrat e fundit financiare të certifikuara.

3. Asambleja e pergjithshme mund tC shkarkojë administratorin në cdo kohC me shumicë tC zakonshrne. Paditë.

qC lidhen me shperblimin e administratorit, në baze të marredhenieve kontraktore me shoqerine. rregullohen

sipas dispozitave ligjore në fuqi.

4. Administrator i Shoqerise ështC Ardit Metohu, shtetas shqiptare, madhore me zotesi te plote juridike dhe per

tC vepruar;

Neni 16

Pergjegjesite e Administratorit

Administratori ështe përgjegjes individualisht, ndaj Shoqerise ose ndaj të tretëve, per shkelje tC Iigjeve, per

shkelje te statutit. apo per faje tC kryera gjate administrimit te Shoqerise.

2. Pasojat e marreveshjeve tC pamilatuara nga asambleja qe i sjellin dëm Shoqerise, i rigarkohen administratorit

dhe ortakut që ka bere marrCveshjen, per te pCrballuar në menyre individuale ose solidarisht sipas rastit

pasojat perkatese.

3. Perveç sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikCrisC. sipas neneve 14. 15, 17

e 18 te Iigjit “Per Tregtaret dhe Shoqëiite Tregtare”. I ndryshuar, Administratori detyrohet:



a) të kryeje detyrat e tij te percaktuara në Iigj dhe nC statut në rnirCbesim e nC interesin me tC mire tC

Shoqerise nC tërCsi. duke i kushluar vernendje te vecante ndikimit te veprirntarise së Shoqerise ile

mjedis;

b) tC ushtrojC kompetencat që I njihen në ligj dhe në statut vetëm per arritjen e qellimeve tC percaktuara ne

këto dispozita;

c) tC vleresojë me pergjegjesi ceshtjet, per të cilat merret vendirn;

ç) të parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo tC mundshërn. te interesave personale me

ata te Shoqerise;

d) tC ushtrojë detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshCm.

4. Administratori. gjate kryeiies së detyrave te tij, pergjigjen ndaj Shoqerise pCr cdo veprim ose mosveprirn, qC

lidhet ne menyrë të arsyeshme me qellirnet e shoqeiise tregtare, me pCijashtim te rasteve kur. nC baze të

hetimit dhe vlerCsirnit të informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprirni eshte kryer ne mirëbesim. Nese

administratori vepron He kundershtim me detyrat cihe shkel standardet profesionale, te parashikuara. eshtC i

detyruai t’i demshperbleje Shoqerise demet, qC rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kaloje cdo fitim

personal që ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga këto veprime të parreguilta. Administratori ka

barren e proves per të vërtetuar kryerjen e detyrave të tyre nC menyte te rregullt e sipas standardeve të

këikuara.

5. Ne menyre të vecante, por pa u kufizuar lie to, administratori eshte I detyruar t’i demshperbleje Shoqerise

demet e shkaktuaia, nCse. në kundërshtirn me dispozitat e ligjit, PCr Tregtaret dhe Shoqerite Tregrare”

kryen veprimet e meposhtme:

a) u kthen ortakCve kontributet;

b) ii paguan ortakëve interesa apo dividende;

c) ii shperndan aktivet shoqerise;

ç) lejon që shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gjendjes financiare, duhej te

parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte afiesi paguese per te shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

6. Pervec padise per shlyeien e dCrnit qe i ngarkohet personalisht administratorit. ortakët individualisht ose se

bashku, kane të drejte te ngrene padi penale kundCr administratorit Paditesit kane te drejtë të ndjekin ne

rruge ligjore shlyerjen e plote te dCmit qC i eshte shkaktuar shoqerise, perfshire edhe demshperblimin

financiar, nese eshte e nevojshme, AsnjC vendim i asamblese nuk mund te ndaloje ngritjen e keikese padise

kunder administratorit per gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit te detyres.

Neni 17

Marrëdhëniet e pllnës

Marredheniet e punes rregullohen neperrnjet kontratCs se punes dhe legjislacionit tC punCs nC fuqi. Shoqeria



merr persipe të respektoje rregullat në fuqi të puriesimit dhe të punesuarit jane te detyruar qe te respektojne

Statutin e kësaj Shoqerie dhe rregullat e brendshme të saj. Të punësuarit duhet të pe gjigjen per dëmet qe i

shkaktojnë kësaj Shoqeiie nga veprimet ose mosveprimet e tyre sipas ligjit.

Neni 18

Konfidencialiteti dhe

Ruajtja e sekretit

Konsiderohen si konfidenciale dhe nuk lejohet te bëhet publike përinbajtja e tyre per të tretët e të gjitha

akteve dhe dokumentave qejanë percaktuar sitC tilla nga Administratori i ShoqerisC.

KREU IV

VITI FINANCIAR-EKSPERTET

Neni 19

Viti financiar

Viti financiar i Shoqerise fihlon me I Janar dhe perfiindon me 3 I Dhetor. PCilashtimisht, viti i pare financiar

fihlon nga data e regjistrimit te Shoqerise në Qendren KombCtare të Regjistrirnit dhe mbyhlet në 31 Dhjetor.

Neni 20

Ekspertët

Kontrolhi mbi veprimtarine e Shoqerise si dhe gjithe aktivitetin e Shoqerise i besohet një eksperti. Eksperti

ka per detyre qe te kontrohlojë të gjithe dokumentacionin kontabCl te veprimtarisC ekonorniko tregtare të

Shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate iiC hidhje me kontrollet periodike të ushtruara prej tij per rastet kur ai është

ngarkuar dhe ka kryer njC gje tC tihIë I ngarkuar nga ana e ortakCve.

2. Ne perfundim tC kontiollit eksperti kontabCl i autorizuar pCrgatit raportin me shkrim per nxjenjen e rezultatit

të bilancit financiar vjetor si dhe per kontrollet periodike tC ushtruara, të cilat është I detyruar që t’ja

paraqesë e dorëzoje tiC kohC ortakCve pe t’i shqyrtuar e miratuar mbi bazCn e te drejtCs vendimore qC ka.

KREU V

PRISHJA - RIORGANZIMI I SHOQERISE

Neni 21

Prishja dhe Iikuidiini

Shoqeria me pergjegjesi te kufiziiar prishet:

a) kui mbaron kohezgjatja e parashikuar nC themehiniin e saj;

b) me vendirn tC asamblesC se pCrgjithshrne:



c) me hapjen e procedurave tC falimentirnit;

ç) nëse nuk ka kiyer vepiirntari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise nC

perputhje me pikën 3 të nenit 43 të Iigjit nr.9723. date 3.5.2007 PCr Qendien KombCtaie tC Regjistrimit’

d) me vendim tC gjykates;

dh) per arsye tC tjera. tC parashikuara nC statut.

2. Ne rast se Shoqeria shperndahet per cdo Iloj arsye Asambleja e OrtakCve petcakton mCnyren e likuidimit.

emCron nje ose me tepCr likuidator dhe pergatit të gjitha dokumentet e ievojshme per ç’rregjistrimin e saj

nga Qendra Kombetare e Rregjistrimit. NC rast se ortaket tiuk marrin njC vendim per emërirnin e likuiduesve,

brenda 30 ditCve pas prishjes, cdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykates per tC caktuar nje likuidues.

Neni 22

Riorganizimi i shoqCrisC bashkimi- ndarja

Shoqeria mund të ndahet, bashkohet sipas Vendimit tC AsarnblesC sC Pergjithshme te OrtakCve, tie perputhje

me dispozitat ligjore tC parashikuara tiC Pjesen IX te Ligjit 9901, date 14/04/2008 PCr Tregtaret dhe

ShoqCrite Tregtar&’, i ndryshuar.

Neni 23

Baza Iigjore

ShoqCria do te zhvillojC aktivitetin e të sal nC perputhje të plotC me kete statut dhe dispozitat e legjsilacionit

shqiptar ne fuqi.

Neni 24

M os mar rëves lij et

PCr cdo rnosmarrCveshje qC niund të lindin nC lidhje me zbatirnin apo interpretimin e këtij statuti. si

dhe per cdo mosmarrëveshje që mund te linde midis Shoqerise dhe te tretCve, do tCjetC kompetente Gjykata

Shqiptare.

Neni 25

Dispozitat Përfundimtare

Ky statut do tC hyje ne fuqi nC ditCn e nCnshkrirnit te tij nga themeli i shoqerise.

2. TC gjitha ndryshimet e kCtij statuti do te aprovohen pCrmes SC njejtes procedure.

3. Ne te gjitha çCshtjet qC nuk percaktohen nC kete Statut do tC aplikohen dispozitat e Ligjit per Shoqe itC

Tregtare

THEMELUESI

Znj. Ardit Metoliu

PPO)T ,1ETOb)/



SHTOJCA I

(ORTAKET E SHOQERIS)

1.: Ardit EVietohit shtetas shqiptar, lindur në Donofrosë. Betat. me date 27.07.1994

mbajtëse e Ieternjoftimit me Nr. Personal J40727003J, madhor me zotësi tC plote

juridike per të veprual, zotëruese e nje kuote të vetme me vlerC 100 (njeqind) Lekë,

që perfaqeson 100% te kapitalit te Shoqerise.


